АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САСЫКОЛЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

ХАРАБАЛИНСКОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    29.07.2015 г.                                                                                                          № 52/1
   с.Сасыколи
Об утверждении Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муници​пального образования «Сасыкольский сельсовет»   на  2016-2018 годы.
        С целью повышения эффективности функционирования коммунальных систем жизнеобеспечения муниципального образования, обеспечения потребностей развивающегося производственного комплекса и жилищного строительства в энергоресурсах и коммунальных услугах, на основании Федерального закона от 30.12.2004 № 210-ФЗ "Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса", с учетом изменений и дополнений , в соответствии с Уставом  МО «Сасыкольский сельсовет», Администрация МО «Сасыкольский сельсовет»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить "Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Сасыкольский сельсовет» на 2016 - 2018 годы".

2. Обнародовать настоящее постановление в надлежащем порядке
3. Контроль за  исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации МО «Сасыкольский сельсовет» Акулова А.В.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования
Глава муниципального образования

«Сасыкольский сельсовет»                                                        Старцева Т.П.

ПРОГРАММА
КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ
МО «САСЫКОЛЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» НА 2016- 2018 ГОДЫ
ПАСПОРТ

ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СИСТЕМ

КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ  МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «САСЫКОЛЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» ХАРАБАЛИНСКОГО
РАЙОНА     АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

	Наименование программы
	Программа комплексного развития систем программы  коммунальной инфраструктуры МО «Сасыкольский сельсовет» на 2016 - 2018 годы

	Основание для разработки программы
	  Федеральный закон от 30.12.2004 № 210-ФЗ "Об основах регулирования тарифов организаций программы коммунального комплекса" с изменениями, дополнениями

	Заказчик
	Администрация муниципального образования «Сасыкольский сельсовет».

	Цели программы
	- Повышение эффективности функционирования коммунальных систем жизнеобеспечения муниципального образования;

- обеспечение потребностей развивающегося производственного комплекса и жилищного строительства в энергоресурсах и коммунальных  услугах;

- Повышение качества коммунальных услуг;

	Задачи
	- обеспечение надежности функционирования систем

программы коммунальной инфраструктуры;

- улучшение экологической ситуации на территории

муниципалитета;

- увеличение мощности и пропускной способности

систем коммунальной инфраструктуры.

	Сроки реализации

	2016 - 2018 годы

	Источники Финансирование мероприятий и проектов, осуществляется за счет средств:

	местный бюджет

	районный бюджет

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	Исполнители
	Администрация МО «Сасыкольский сельсовет», МУП ЖКХ МО «Сасыкольский сельсовет»

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	 - повышение надежности функционирования систем коммунальной инфраструктуры;

-   ликвидация аварийных и полностью изношенных

объектов коммунального хозяйства;

- повышение качества предоставляемых коммунальных

услуг;

- дальнейшая активизация жилищного строительства;

- обеспечение инженерной инфраструктурой участков, определенных для вновь строящегося жилого фонда и объектов соцкультбыта;

- улучшения экологической ситуации

	Система организации контроля за исполнением программы

	- Контроль за исполнением программы осуществляется

Советом МО «Сасыкольский сельсовет»,  Администрацией МО «Сасыкольский сельсовет».

ВВЕДЕНИЕ

   Население муниципального образования «Сасыкольский сельсовет» составляет на 01.01.2015 г. 5662 человек. Наблюдается некоторый рост численности населения в последние 5 лет.

  Ежегодно в течение последних 5 лет  увеличивается ввод жилья за счет всех источников финансирования. Генеральный план предусматривает ежегодное строительство и ввод не менее 0,5 тыс. кв. м. жилья. Основные площади под перспективную застройку расположены в с.Сасыколи и пос.Бугор
   Уровень доходов населения при введении эффективной программы ипотечного кредитования позволит обеспечить реализацию программы строительства нового благоустроенного жилья.

   Программа комплексного развития системы инженерной инфраструктуры МО «Сасыкольский сельсовет» на период 2016 - 2018 годы предусматривает обеспечение всеми видами энергоресурсов земельных участков, отведенных под перспективную жилую застройку, повышение качества предоставления коммунальных услуг, стабилизацию и снижение удельных затрат в структуре тарифов и ставок оплаты для населения, создание условий, необходимых для привлечения организаций различных организационно-правовых форм к управлению объектами коммунальной инфраструктуры, а также инвестиционных средств внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, улучшения экологической обстановки.

       Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого предоставления потребителей коммунальными услугами надлежащего качества, снижение износа объектов коммунальной инфраструктуры, модернизацию этих объектов путем внедрения ресурсоэнергосберегающих технологий, разработку и внедрение мер по стимулированию эффективного и рационального хозяйствования организаций коммунального комплекса, привлечение средств внебюджетных средств, в том числе частных инвестиций.

СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ

    На сегодняшний день система жилищно-коммунального хозяйства является крайне неэффективной и затратной. Содержание этой системы в ее нынешнем виде непосильно ни для потребителей жилищно-коммунальных услуг, ни для бюджетной сферы, ни для организаций жилищно-коммунального комплекса.

    Износ основных фондов организаций ЖКХ составляет более 60% и продолжает увеличивается, что снижает надежность и устойчивость систем инженерного оборудования. В течение последних лет практически не обновляется основное технологическое оборудование энергоемких предприятий. До настоящего времени не создан реальный механизм стимулирования ресурсосбережения, а также привлечения инвестиции в данную отрасль.

    Из-за ветхости коммуникационных (инженерных) сетей значительно превышены нормативы потери энергоресурсов.

    Планово-предупредительный ремонт сетей и оборудования систем водоснабжения, коммуникаций энергетики почти полностью уступил место аварийно-восстановительным работам, единичные затраты на проведение которых в 2,5 - 3 раза выше, чем затраты на плановый ремонт таких же объектов. Это еще больше усугубляет нехватку ресурсов, ведет к лавинообразному накапливанию недоремонтов и падению надежности инженерных сетей.

         Одной из приоритетных проблем муниципального образования  является обеспечение населения качественной питьевой водой и в достаточном количестве, решение которой необходимо для сохранения здоровья, улучшения условий деятельности и повышения уровня и качества жизни населения. Для достижения этих целей необходимо решить комплекс задач по обеспечению источников питьевого водоснабжения в соответствии санитарно-гигиеническим требованиям, строительству новых линий и повышение эффективности и надежности функционирования существующих систем водоснабжения за счет реализации технических, санитарных мероприятий, совершенствование технологии обработки воды на водоочистных станциях, развитие систем забора, транспортировки воды и водоотведения.

    Состояние коммунального хозяйства характеризуется дотационностью отрасли и неудовлетворительным финансовым положением, отсутствием экономических стимулов снижения издержек на производство коммунальных услуг, неразвитостью конкурентной среды и, как следствие, высокой степенью износа основных фондов, неэффективной работой предприятий, большими потерями энергии, воды и других ресурсов. Жилищно-коммунальные предприятия не имеют серьезных экономических стимулов оптимизации структуры тарифов, снижения нерациональных затрат материально-технических ресурсов.

     Все это свидетельствует о наличии в отрасли острой потребности в Программе и координированных действий.     Повышение эффективности работы ЖКХ, в первую очередь, связано с переводом отрасли на режим безубыточного функционирования, переводом к 100% оплате потребителями услуг. Сегодня доля платежей населения в покрытии затрат по предоставлению жилищно-коммунальных услуг еще недостаточна.

     Для достижения баланса интересов потребителей услуг и организаций коммунального комплекса, для обеспечения доступности этих услуг для потребителей, а также для обеспечения эффективного функционирования организаций коммунального комплекса Федеральным законом от 30.12.2004 № 210-ФЗ "Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса" предполагается введение механизма платы за подключение объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения.

ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ ПРОГРАММЫ

1.  Комплексное решение проблемы перехода к устойчивому функционированию и развитию жилищной сферы.

2. Повышение устойчивости и надежности функционирования жилищно-коммунальных систем жизнеобеспечения населения.

3. Улучшение качества жилищно-коммунальных услуг с одновременным снижением нерациональных затрат.

4.  Повышение уровня благоустройства.

5. Определение количества и стоимости строительства и (или) реконструкции инженерных сетей и сооружений инженерно-технического обеспечения.

ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

- финансовое оздоровление организаций жилищно-коммунального комплекса путем доведения тарифов до экономически обоснованного уровня, перехода от дотирования предприятий к субсидированию малообеспеченных семей;

- формирование инвестиционной привлекательности коммунальной инфраструктуры путем создания эффективных и прозрачных процедур тарифного регулирования, экономически заинтересовывающих их в сокращении затрат и ресурсов, развитие деятельности по управлению муниципальными объектами коммунальной инфраструктуры с привлечением частного бизнеса;

- обеспечение муниципальной поддержки процесса модернизации коммунального комплекса как путем предоставления бюджетных средств, в основном, на возвратной основе, так и формирование финансовых инструментов предоставления гарантий по привлекаемым инвестициям;

- определение видов инженерных сетей и объектов инженерно-технического обеспечения, строительство которых планируется вести в счет платы за подключение;

- определение стоимости строительства объектов инженерно-технического обеспечения для жилой застройки по укрупненным показателям и модернизации существующего инженерно-технологического оборудования и сетей.

ЭФФЕКТИВНОСТЬ И СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ
ПОСЛЕДСТВИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Успешная реализация Программы позволит:

- решить стратегическую задачу привлечения частных инвестиций для модернизации и развития жилищно-коммунального комплекса;

- улучшить качество коммунального обслуживания потребителей, обеспечить надежность работы инженерно-коммунальных систем жизнеобеспечения, комфортность и безопасность условий проживания граждан;

- повысить эффективность работы организаций коммунального комплекса и снизить затраты на представление коммунальных услуг;

- ликвидировать критический уровень износа основных фондов;

- повысить хозяйственную самостоятельность организаций коммунального хозяйства и их ответственность за качество обслуживания потребителей;

- обеспечить эффективное сочетание хозяйственной самостоятельности конкурирующих предприятий, развитие предпринимательской активности и защиту интересов потребителей;

- создать экономический механизм, стимулирующий экономное использование организациями энергетических и материальных ресурсов и сокращение нерационального потребления коммунальных услуг при гарантированном и бесперебойном их предоставлении, сокращение потребности в бюджетных субсидиях на развитие мощностей организаций коммунального комплекса;

- разработать проекты инвестиционных программ организаций коммунального комплекса с расчетом финансовых потребностей;

- определить тариф за подключение к системам инженерно-технического обеспечения.

ХАРАКТЕРИСТИКА КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

1. ВОДОСНАБЖЕНИЕ
   Численность населения, пользующаяся услугами водоснабжения составляет 3194 человек. МУП ЖКХ МО «Сасыкольский сельсовет» содержит на своем балансе комплекс сооружений, позволяющих осуществлять подачу питьевой воды.  Протяженность водопроводных сетей, находящихся на обслуживании данного предприятия составляет 32 километра. Предприятие имеет 1 водозабор для питьевой воды.
    Система водоснабжения базируется на использовании с поверхностных источников: р.Ахтуба. Оборудование системы и сетей водоснабжения МУП ЖКХ МО «Сасыкольский сельсовет»» находится в неудовлетворительном состоянии. Количество аварий и повреждений выросло за последние 5 лет в несколько раз. Из общего количества аварий на инженерных сетях более половины произошли по причине ветхости сетей, поэтому дальнейшее увеличение износа сетей и сооружений приведет к резкому возрастанию числа аварий, ущерб от которых может исчисляться огромными суммами. Планово-предупредительные ремонты практически полностью уступили место аварийно-восстановительным работам, денежные затраты на проведение которых в 2,5 - 3 раза выше, чем на плановый ремонт тех же объектов. Это еще больше усугубляет нехватку ресурсов, ведет к лавинообразному накоплению недоремонтов и снижению надежности.

                                          2. ТЕПЛОСНАБЖЕНИЕ

   Теплоснабжение на территории муниципального образования представлено 4 локальными котельными, от которых получают тепло общеобразовательные объекты,  больница, 2 многоквартирных дома и ул.Мира. В распоряжении МУП ЖКХ МО «Сасыкольский сельсовет» находится 1 (одна) котельная по ул.Молодежная.
3. ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЕ

    Электроснабжение муниципального образования осуществляется централизованно. Собственниками электросетей являются ОАО «МРСК Юга-Астраханьэнерго» и муниципальное образование «Харабалинский район».

        Техническое состояние электротехнического оборудования решающим образом определяет системную надежность в части электроснабжения.

Трансформаторные подстанции и линии электропередач, построенные более 25 лет назад не удовлетворяют требованиям электроснабжения и безопасной эксплуатации в настоящее время. Мощностей трансформаторных подстанций недостаточно в настоящее время для обеспечения качественной электроэнергией потребителей.

         Перспективное развитие жилищного фонда и объектов социально-бытового назначения влечет за собой увеличение потребления электрической энергии, но существующие головные подстанции, принадлежащие ОАО «МРСК Юга-Астраханьэнерго» не в состоянии обеспечить запрашиваемую мощность. По причине износа оборудования происходят частые перебои в электроснабжении потребителей из-за аварийных отключений оборудования. Имеются многочисленные жалобы со стороны потребителей на качество электроэнергии. Выход из строя тех или иных элементов системы электроснабжения при определенных условиях может привести к нарушению функциональных свойств системы, к перерывам электроснабжения, различного рода ограничениям в потребности электроэнергии и недопустимому ухудшению ее параметров.

4. ГАЗОСНАБЖЕНИЕ

       Газоснабжение муниципального образования осуществляется  сжиженным природным газом в баллонах.
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РАЗВИТИЯ ОБЪЕКТОВ

ИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ
         С целью обеспечения надежности функционирования городских инженерных систем, сохранения темпов строительства жилищных объектов, объектов производственного назначения, реализации крупных инвестиционных проектов необходимо провести работу по инвентаризации существующих мощностей инженерной инфраструктуры, а также по определению существующих резервов мощностей по муниципальному образованию.

С целью дальнейшего развития инженерной инфраструктуры необходимо:

- отработать механизм утверждения инвестиционных программ организаций жилищно-коммунального комплекса и муниципальной программы комплексного развития коммунальной инфраструктуры, установления платы за подключения к объектам инженерной инфраструктуры;

- проработать вопросы строительства организациями собственных источников технического водоснабжения;
ПЕРЕЧЕНЬ И ХАРАКТЕРИСТИКА МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

1. ВОДОСНАБЖЕНИЕ
	№
	Наименование
объекта
	Обоснование необходимости
строительства или реконструкции
	Эффект от реализации
мероприятия
	Затраты
млн. руб.
	Затраты по годам
	Источники
финансирования

	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7
	8
	9

	1.
	Реконструкция водопровода в с.Сасыколи
	Качество водоснабжения
полностью зависит от  состояния водопроводной сети,
интенсивности потребления воды
населением. Практически всегда
отдельные улицы испытывают
недостачу воды в часы "пик".

	Реконструкция водопроводной сети  позволит  снизить объем потерь, донести до потребителя, увеличив
объем и давление воды  в водопроводной сети,
что позволит
ликвидировать "провалы"
в водоснабжении населения
и социально значимых
объектов

	1,5

3,5

26,805
	1,5

3,5

26,805
	0
0

0
	Местный

бюджет

Районный бюджет
Областной бюджет

Итого по водоснабжению 63,6 млн. руб.

МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

  Настоящая Программа направлена на консолидацию финансовых ресурсов для модернизации коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Сасыкольский сельсовет».

   В реализации мероприятий программы предусматривается участие Администрации  муниципального образования «Сасыкольский сельсовет», МУП ЖКХ МО «Сасыкольский сельсовет»
  В целях организации выполнения настоящей Программы Администрации  муниципального образования «Сасыкольский сельсовет» необходимо разработать:

- положение о порядке подключения новых потребителей к объектам коммунальной инфраструктуры;

- техническое задание на разработку инвестиционных программ организаций коммунального комплекса.

        На основании утвержденной программы организации коммунального комплекса разрабатывают по объектную проектно-сметную документацию, которая проходит экспертизу в установленном порядке. Стоимость разработки и экспертизы проектно-сметной документации учитывается в общем объеме финансовых потребностей для реализации настоящей Программы.

         Одной из важнейших задач Администрации  муниципального образования «Сасыкольский сельсовет», является организация конкурсов на размещение муниципальных заказов по реализации программных мероприятий.

        Организации, осуществляющие предоставление коммунальных услуг и участвующие в ее реализации ежегодно предоставляют для согласования и утверждения планы мероприятий по развитию систем коммунальной инфраструктуры, с указанием источников финансирования.

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

       С целью реализации настоящей Программы планируется привлечь бюджетные средства, собственные средства организаций коммунального комплекса, средства, полученные в качестве платы за подключение к инженерным сетям, а также инвестиционной составляющей к тарифу за коммунальные услуги.

КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

      Администрация муниципального образования «Сасыкольский сельсовет» ежегодно представляет в Совет муниципального образования «Сасыкольский сельсовет» одновременно с отчетом об исполнении местного бюджета за соответствующий финансовый год отчет о ходе реализации Программы.

Утверждено

Постановлением администрации

МО «Сасыкольский сельсовет»

от   29.07.2015 г.    № 52/1